
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 170 del registro delle determinazioni

del 02/02/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  DI  RICOVERO  E  MANTENIMENTO  DI
CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO PER 24 MESI.
CIG 943703252A. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 170 del 02/02/2023 Proposta n. 176 del 27/01/2023

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 

Premesso  che  con  Determinazione  n.  1295  del 28/09/2022 avente  ad  oggetto:
“DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO,
CUSTODIA  E  CURA DEI  CANI  RANDAGI  IN  CANILE  RIFUGIO”,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamata e riportata:

• si indiceva gara per l’affidamento del Servizio di mantenimento e ricovero dei cani randagi
riconducibili al territorio di Altamura per la durata di anni due, mediante procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice, dando atto che viene fatta salva la
facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di
mesi 6 ex artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016, e se ne approvavano i relativi atti di
gara;

• si dava atto che l'importo a base di gara, corrispondente al valore presunto del contratto, è
stimato in € 302.220,00, pari a € 151.110,00 per ciascuna delle 2 annualità, oltre IVA al 22
%;

• si approvava il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Importo del servizio € 302.220,00

IVA 22% € 66.488,40

Costo totale del servizio € 368.708,40

B) Emolumenti ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) € 4.835,52

C) Emolumenti ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) € 1.208,88

Totale Emolumenti B + C € 6.044,40

D) Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC) € 3.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 377.752,80

• si prenotava la spesa complessiva presunta del servizio, pari a € 368.708,40 (IVA inclusa), e
si impegnava la spesa di € 9.044,40 per emolumenti ex art. 113 e spese di gara, a valere sul
bilancio pluriennale 2022- 2023-2024;

• si nominava il Responsabile Unico del Procedimento.

Riferito che:

• veniva acquisito il seguente CIG: 943703252A;

• il  bando veniva pubblicato in data 14/10/2022 all’Albo Pretorio dell'Ente e, per estratto,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sui quotidiani “Il Tempo”, “Aste e appalti
pubblici”, “Corriere dello Sport – Puglia” e “Nuovo quotidiano di Puglia”;

• alla  scadenza  indicata  in  bando  (02/11/2022),  risultava  pervenuta  tramite  piattaforma
EmPULIA n. 1 offerta da parte della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s. da Altamura;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 4



• in data 09/11/2022, il RUP coadiuvato da apposito seggio di gara composto da dipendenti
dell'Ente,  procedeva in  seduta pubblica all'esame della  documentazione amministrativa
presentata dal concorrente ai fini dell'ammissione alle fasi successive, delle cui operazioni
si è prodotto apposito verbale, in originale agli atti di questa S.A., che quivi si allega per
essere approvato;

• in  data  19/01/2023,  la  Commissione  giudicatrice  nominata  con  D.D.  n.  1555  del
14/11/2022, a seguito dell'esame delle offerte tecniche ed economiche, in seduta pubblica
formulava proposta di  aggiudicazione in favore della società  PLURIMA GLOBAL SERVICE
S.r.l.s., la cui offerta tecnica era ritenuta adeguata alle esigenze della S.A., ed offriva un
ribasso percentuale dello 0,20% da applicarsi al prezzo giornaliero per cane posto a b.a. (€
2,07) (costi sicurezza € 5.000,00 e costo manodopera e 192.120,60), rimettendo al RUP le
verifiche ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016. Delle operazioni di gara si
redigeva il verbale n. 1 che quivi si allega per essere approvato;

• con propria nota del  24/01/2023, il sottoscritto Dirigente, in attesa di nominare il nuovo
RUP (stante l'indisponibilità del RUP originariamente designato), riteneva congrua, ai sensi
dell'art.  95,  comma  10  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l'offerta  economica  presentata
dall'aggiudicataria PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s.;

• dagli accertamenti svolti  dal  Servizio  Contratti  non  sono  emersi  elementi  ostativi
all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'aggiudicatario;

• con  nota  PR_BAUTG_Ingresso_0098660_20200918,  è  stata  richiesta  alla  Banca  Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) informazione ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011, n.
159 nei confronti dell'aggiudicatario, e, in data 13/12/2022, la competente Prefettura UTG
di  Bari,  riscontrava  che  “alla  data  odierna  non  sussistono  le  cause  di  decadenza,  di
sospensione o di divieto di cui all'art.67 del D.Lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84,
comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo Decreto Legislativo”;

• è stato acquisito DURC, con esito “regolare” e scadenza al 08/02/2023, con riferimento
all'aggiudicatario.

Constatata la regolarità del procedimento.

Ritenuto di  adottare  il  relativo  provvedimento  di  aggiudicazione  della  gara  di  appalto  di  che
trattasi, in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s., con sede in Altamura (BA) alla
Via Vezzano, n. 5, CAP 70022, C.F. e P.IVA 08224770720.

Ritenuto altresì di rideterminare il quadro economico aggiornato con il nuovo costo del servizio,
pari a € 301.636,00 (€ 150.818,00 per ciascuna annualità), IVA esclusa, ottenuto moltiplicando il
costo unitario (ribassato dello 0,20% offerto) e arrotondato alla terza cifra decimale (€ 2,066) per il
numero di giorni  del biennio (365 x 2 = 730) per il numero massimo di cani (n. 200).

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono
conflitti d'interessi del sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento.

Per tutto quanto sopra esposto,

• Vista la documentazione richiamata;

• Visto l’art. 107 e 109 del TU.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 4



• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• Visto l'art.22 del vigente Regolamento di Contabilità;

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto il D. P. R. 207/2010

DETERMINA

1) Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale del seggio di gara del 09/11/2022 ed
il verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 19/01/2023 allegati al presente atto per
formarne parte integrante.

3) Approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come di seguito rideterminato:
QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

BASE ASTA POST GARA

A) Importo del servizio € 302.220,00 € 301.636,00
IVA 22% € 66.488,40 € 66.359,92

Costo totale del servizio € 368.708,40 € 367.995,92
B) Emolumenti ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) € 4.835,52 € 4.835,52
C) Emolumenti ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) € 1.208,88 € 1.208,88

Totale Emolumenti B + C € 6.044,40 € 6.044,40
D) Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC) € 3.000,00 € 3.000,00

Arrotondamenti ed imprevisti € 712,48
TOTALE COMPLESSIVO € 377.752,80 € 377.752,80

4) Aggiudicare il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio, per n.
24 mesi - CIG 943703252A, in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s., con
sede in Altamura (BA) alla Via Vezzano, n. 5, CAP 70022, C.F. e P.IVA 08224770720, la quale
ha offerto il ribasso percentuale dello 0,20% da applicarsi sul prezzo giornaliero per cane
posto a b.a. e pertanto, per il  costo del  servizio offerto stimato in  €  301.636,00,   IVA
esclusa (costo totale del servizio I.I.: € 367.995,92), come specificato in premessa.

5) Rideterminare ed impegnare gli impegni prenotati con determina dirigenziale n. 1295 del
28/09/2022,  a  copertura  della  spesa  complessiva  di  €  368.708,40 (comprendente
arrotondamenti ed imprevisti ed al  netto degli  emolumenti  ex art. 113 e delle spese di
gara) come segue:

• € 139.116,60, IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari
1.03.02.15.011 cap. 834010 bil. 2023 codifica di bilancio 9.5.1.103 “acquisto di beni e
servizi-aree protette, parchi, etc” Impegno 287/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 4



• € 184.354,20 IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari
1.03.02.15.011 cap. 834010 bil. 2024 codifica di bilancio 9.5.1.103 “acquisto di beni e
servizi-aree protette, parchi, etc” Impegno 134/2024.

• € 45.237,60 IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari 
1.03.02.15.011 cap. 834010 bil. 2025 codifica di bilancio 9.5.1.103 “acquisto di beni e 
servizi-aree protette, parchi, etc” Impegno 68/2025.

6) Dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso
dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

7) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e
seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

8) Comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario.

9) Dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e
s.m.i. in capo al sottoscritto Dirigente.

 Firmato digitalmente IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Carella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

176

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO DI
CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO PER 24 MESI. CIG 943703252A. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 170
02/02/2023Data adozione:

01/02/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 170 del 02/02/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


